
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комиссия по контрольной деятельности

РЕШЕНИЕ
17 апреля 2018 г. № 09/ S $ * ~ p

г. Иркутск *

О результатах экспертно-аналитического 
мероприятия «Оценка достоверности 
сведений, представленных в отчете 
Правительства Иркутской области о 
распоряжении государственной
собственностью Иркутской области за 2016 
год»

Контрольно-счетной палатой Иркутской области (далее -  КСП 
области) в соответствии с планом деятельности КСП области на 2018 год, 
проведена оценка достоверности сведений, представленных в отчете 
Правительства Иркутской области о распоряжении государственной 
собственностью Иркутской области за 2016 год.

Заслушав информацию по данному вопросу председателя КСП области 
Морохоевой И.П., комиссия отмечает следующее.

По данным отчета Правительства Иркутской области (далее -  Отчет), 
по состоянию на 01.01.2017 в Реестре государственной собственности 
Иркутской области (далее -  Реестр) числилось 29 722 объекта учета общей 
балансовой стоимостью 71 907 663,3 тыс. рублей, в том числе 
12 479 объектов недвижимости балансовой стоимостью 45 356 248,14 тыс. 
рублей, 17 243 объекта движимого имущества балансовой стоимостью 
26 551 415,16 тыс. рублей.

Установлено расхождение данных, указанных в Отчете, и данных 
Реестра на 01.01.2017 года. Показатель «балансовая стоимость» по строке 
«Движимое имущество» завышен на сумму 7 788 894,41 тыс. рублей и 
должен составлять 18 762 520,75 тыс. рублей.

Отмечено, что из числящихся по состоянию на 01.01.2017 в Реестре 
12 479 объектов недвижимого имущества общей стоимостью 
45 356 248,14 тыс. рублей, по 298 объектам недвижимого имущества, 
сведения о балансовой стоимости и о площади данных объектов, в Реестре 
отсутствуют.

В целях определения достоверности показателей, отраженных в 
Отчете, проведена выборочная проверка бухгалтерской и бюджетной 
отчетности за 2016 год в отношении 461 областного государственного 
учреждения, или 80,2%. Установлено расхождение данных с данными, 
отраженными в Отчете, на сумму 151 727,04 тыс. рублей.



Согласно данным отраженным в Отчете -  поступления от сдачи 
объектов областной государственной собственности в аренду составили 
93 668,2 тыс. рублей или 110 % от плана.

В отношении земельных участков, находящихся в областной казне и 
предоставленных в безвозмездное пользование, в 2016 году, согласно Отчету, 
заключено 9 договоров на предоставление земельных участков общей 
площадью 338,04 тыс. кв. м.

Установлено, что в Отчете данные о земельных участках, а именно о 
передаче объектов государственной собственности Иркутской области, 
находящихся в областной казне, в безвозмездное пользование, завышены на 
86,2 тыс, кв. м. по площади земельных участков и на 1 единицу по 
количеству заключенных договоров.

В соответствии с Отчетом в 2016 году от продажи недвижимого 
имущества в бюджет Иркутской области поступило 98 369,4 тыс. рублей.

Согласно приложению № 3 к Закону Иркутской области «Об 
областном бюджете на 2016 год» прогнозируемые доходы областного 
бюджета на 2016 год по показателю «Доходы от реализации иного 
имущества, находящегося в собственности субъектов Российской Федерации 
(за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений 
субъектов Российской Федерации, а также имущества государственных 
унитарных предприятий субъектов Российской Федерации, в том числе 
казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу», 
утверждены в объеме 281 536,4 тыс. рублей.

Прогнозный план (программа) приватизации областного 
государственного имущества на 2016 год включает в себя 32 объекта 
движимого и недвижимого имущества (здания, земельные участки, 
автомобили), а также 20% акций, находящихся в областной государственной 
собственности ОАО «Горожанин».

Всего план приватизации объектов областной государственной 
собственности в 2016 году выполнен министерством имущественных 
отношений Иркутской области в сумме 98 369,4 тыс. рублей, данные 
соответствуют данным отраженным в Отчете. По итогам 2016 года план 
приватизации объектов областной государственной собственности исполнен 
министерством на 35 % от прогнозируемых доходов областного бюджета на 
2016 год, утвержденных Законом об областном бюджете на 2016 год 
(281 536,4 тыс. рублей).

Установлено, что данные отраженные в Отчете не в полной мере 
подтверждаются данными, полученными в ходе данного экспертно- 
аналитического мероприятия.

Установлено, что данные отраженные в разделах 2, 3, 4, 5, подразделах 
2.1, 3.1, 3,1.1., 3.1.3, 3.2, 4.3, 4.4, 4.10, 4.12 Отчета Правительства не в полной 
мере подтверждаются данными полученными в ходе проведенного 
экспертно-аналитического мероприятия.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18 Закона 
Иркутской области от 08.09.2009 № ЗО-оз «О Законодательном Собрании 
Иркутской области», статьей 6 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области,

2



комиссия решила:

1. Рекомендовать Правительству Иркутской области, министерству 
имущественных отношений Иркутской области принять исчерпывающие 
меры по недопущению замечаний и недостатков, отмеченных в отчете 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области от 28.02,2018 № 11/1-ЭАМ, 
при подготовке отчета Правительства Иркутской области о распоряжении 
государственной собственностью Иркутской области за 2017 год.

2. Информацию о результатах рассмотрения направить в комиссию 
по контрольной деятельности Законодательного Собрания Иркутской 
области в срок до 01.12.2018 года.

3. Рекомендовать Контрольно-счетной палате Иркутской области в 
декабре 2018 года провести мониторинг устранения замечаний по 
результатам данного мероприятия.

4. Контроль за исполнением решения возложить на председателя 
комиссии по контрольной деятельности Законодательного Собрания 
Иркутской области Г.Н. Нестеровича.

Председатель комиссии
//

Г.Н. Нестерович


